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1. Úvod

Tarzální žlázy (glandulae tarsales) jsou zvláštním typem mazových žláz. Přesnější

název těchto žláz je Meibomianovy žlázy. Jsou pojmenovány po Heinrichovi

Meibomianovi, který je jako první v roce 1666 popsal (Ibrahim et al. 1992; Driver & Lemp

1996), byť se o nich zmiňuje už Galén (2 stol. n. l.) (Driver & Lemp 1996). Heinrich

Meibomian žil v letech 1638 až 1700 a proslavil se jako univerzitní profesor na

Helmstedtské univerzitě
1

Název tarzální žlázy je odvozen od zpevněné centrální oblasti očního víčka, která je

označována jako tarsus (popř. tarzální ploška). Tento jejich název může v některých

případech způsobit záměnu za tarzální žlázy u jelenovitých, které mají zcela odlišný účel a

lokaci než Meibomianovy žlázy. U jelenovitých slouží tyto žlázy k šíření pachových signálů

pro sociální komunikaci v populaci a jsou umístěny na zánártí (Gassett et al. 2000).

Navzdory této nejednoznačnosti s názvem této bakalářské práce budou tarzální žlázy dále

označovány podle jejich přesnějšího názvu jako Meibomianovi žlázy.

Meibomianovi žlázy se v rámci obratlovců vyskytují pouze u savců, ale u některých

z nich došlo k vymizení. Konkrétně je známo pro kytovce a ploutvonožce, tedy velké savce

z velké části vázané na vodní prostředí (Driver & Lemp 1996). Pro detailnější pohled na

taxonomickou variabilitu savců viz níže.

2. Charakteristika Meibomianových žláz

2.1 Stavba

Tyto žlázy jsou velmi podobné jak svým vývojem, tak i svou stavbou mazovým

žlázám u chlupů savců, ale na rozdíl od nich nejsou spojeny s vlasovým folikulem (Nien et

al. 2010). Embryonální vývoj žláz je detailně popsán Kleelem u laboratorních myší (1921) a

Addisonem a Howem (1921) u laboratorních krys. Podle jejich výzkumu jsou první náznaky

Meib. žláz viditelné u myšího embrya už v 15. dni vývoje a u krysího zárodku v 21. dni

vývoje. Další zástupcem savců s popsaným embryonálním vývojem je hraboš polní

(Microtus arvalis), u něhož se základy žláz objevují ve 14. dni vývoje (Buchtová 1999).

Vývoj žláz je zakončen již před porodem, jedinec se tedy narodí s plně vyvinutými a

funkčními žlázami (Quay 1954).

1
http://www.whonamedit.com/doctor.cfm/582.html

http://www.whonamedit.com/doctor.cfm/582.html
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 Žláza má dvě základní stavební jednotky. Vylučovací kanálky (centrální a sekreční)

a jadérka (Driver & Lemp 1996). Hlavní osa každé žlázy je tvořena centrálním vylučovacím

kanálkem, na který jsou napojeny jednotlivá jadérka neboli alveoly skrze sekreční kanálky

(Baba et al. 1990).

Vylučovací kanálky (centrální a sekreční) nevytváří žádné sekrety, pouze slouží

k odvádění sekretů do vylučovacího otvoru (Driver & Lemp 1996). Centrální kanálek je

obklopen čtyřmi vrstvami buněk, vylučovací otvor až šesti vrstvami, které jsou připojeny na

bazální membránu. Buňky obklopující centrální kanálek jsou částečně keratinizovány,

zvláště při „opening“ (Gassser et al. 2011). Dále se ví, že buňky sekrečního kanálku

obsahují destičkovitá tělíska, tonofilamenta a keratinohyalinová granula (Driver et al. 1996).

Sekreční produkty, tzv. Meibum se vytváří v jadérkách neboli alveolech. V každém

alveolu se nachází pevná buněčná masa tvořící sekrety (Baba et al. 1990). Buněčná masa je

obklopena bazální membránou se sítí vláken. Alveoly mohou být umístěny jednotlivě nebo

sloučeny do jednoho útvaru. Jejich počet se logicky promítá na délce žlázy. Na nejdelších

žlázách může být nerovnoměrně umístěno 30 až 40 alveolů (Driver & Lemp 1996). Buněčná

hmota v alveolu se skládá ze dvou druhů buněk, vnějších a vnitřních. První typ, vnější

buňky, dále vytváří dva typy buněk lišící se tvarem. Jedním typem jsou kostkovité buňky

s oválným jádrem a druhým mnohostěnné buňky s kulovitým jádrem (Baba et al. 1990).

Čím jsou buňky umístěné blíže ke středu alveolu, tím se více zvětšují, ztrácejí buněčná jádra

a vytvářejí akumulační prostor pro lipidy (Driver & Lemp 1996). Ne Obr. 1, lze vidět

jednoduché schéma, jak tarzální žlázy přibližně vypadají a jak jsou jejich jednotlivé součásti

propojeny.

Celý obvod Meib. žlázy je oddělen pomocí bazální membrány jadérek. Ta odděluje

prostor žlázy od podpůrné vazivové tkáně tarzální plochy očního víčka a mízních mezer.

Dále je Meib. žláza obklopena sítí nemyelizovaných nervových axonů, kolagenem,

fibroblasty a hlavně krevními cévami (Driver & Lemp 1996).

Vylučovací otvor Meib. žláz na vnitřní straně očního víčka je obklopen matným

políčkem. Na něj navazuje tmavý, někdy i průsvitný prstenec. Vnější část vylučovacího

otvoru obaluje matná, často pigmentem zabarvená pokožka očního víčka (Driver & Lemp

1996).

Tento popis stavby je získán z výzkumů, které byly zaměřeny na Meib. žlázy člověka a

myší. U jiných zástupců není stavba žláz tak podrobně popsána.
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Obr. 1: Schéma stavby Meibomianovy žlázy (podle Paul et. al. 1996)

2.2 Funkce

Funkce Meib. žláz se relativně tuší (zvláště u člověka), byť se jistě mnoho nového

zjistí (Driver & Lemp 1996; Gasser et al. 2011). Za hlavní funkci těchto žláz je považováno

vylučování směsi lipidů a proteinů

souhrnně nazývaných jako „Meibum“ (tento termín se

používá od roku 1981) (Knop et al. 2009). Meibum má tři důležité úkoly: zpomaluje

rychlost odpařování slz ze slzného filmu na očním povrchu, napomáhá svou strukturou

k lepšímu lomu světla

(Driver & Lemp 1996) a plní také funkci základní opory při

interakcích mezi vzduchem a kapalinou na očním povrchu

(Maskin et al. 1991). K dalším

funkcím patří zabránění odtoku slz, vytváření nepropustného utěsnění na konci víček,

ochrana proti rozmočení kůže na okraji víčka a ochrana proti znečištění slzného filmu

sekrety mazových žláz (Driver & Lemp 1996). K dalším úkolům sekretu tarzálních žláz

patří ochrana pomocí vylučování β-defensinu, který slouží jako ochrana proti proniknutí a

působení bakterií (Yasui 2006).

Zmíněné funkce ale tyto žlázy nevykonávají individuálně. K dosažení ideálních

podmínek pro fungování Meib. žláz je potřeba přítomnosti a správné funkce dalších

přídavných žláz nebo zvláštních útvarů (buněk) ve zrakovém aparátu savců. Druhem

přídavných žláz jsou například Zeisovi žlázy, které mají podobné složení sekretů

(Maskin et

al. 1991). Dále jsou nápomocné slzné žlázy a také spojivkové pohárkovité buňky (Gasser et

al. 2011).

sekreční kanálky

centrální vylučovací kanálek

vylučovací otvor
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 Tyto žlázy jsou poslední dobou zkoumány z hlediska jejich dysfunkcí a jejich příčin,

logicky nejvíce v rámci humánní medicíny (Driver & Lemp 1996). Pro jejich výzkum byl

dokonce geneticky vyvinut speciální druh myší známých jako „Rhino Mouse“

(Jester et al.

1988). Hlavní dysfunkcí Meib. žláz je tzv. „suché oko“ (v angličtině označované jako „dry

eye“). Jde o poruchu v sekreční funkci tarzálních žláz (zatímco slzní žlázy fungují

normálně), při kterém dochází k rychlému výparu a i k odtoku slz z očního povrchu

(Driver

& Lemp 1996).

3. Taxonomická variabilita Meibomianových žláz

3.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit souhrnný obraz variability počtu a rozložení

Meib. žláz v očním víčku savců na základě publikovaných studií a vlastního sledování

nashromážděného materiálu z různých zdrojů (zoologické zahrady, terén).

3.2 Metodika popisování Meibomianových žláz

Před představením literární rešerše a vlastních výsledků je potřeba nejprve vysvětlit


[…]


s vysokým počtem žláz, ale došlo u nich k redukci počtu žláz. Evoluci žláz rodů Arvicola,

Lemmiscus a Chionomys + Microtus v širším smyslu vůči sobě nelze spolehlivě určit.
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Obr. 11: Fylogenetický strom rekonstruující evoluci rozložení žláz v očních víčkách (L=3, CI=33, RI=89), zeleně jsou

vyznačeny druhy se žlázami po celé délce víčka, modře s mezerou bez žláz.

Na Obr. 11. je znázorněno, že u rodu Microtus a jemu příbuzných druhů, se vyskytla

redukce žláz v centrální oblasti víčka. Stejná redukce se vyskytla nezávisle i u banálnější

skupiny zahrnující druhy Ondatra zibethica a Neofiber alleni. Tato redukce mohla

vzniknout na základě rozdílného prostředí, ve kterém se O. zibethicus a N. alleni vyskytují.

Tyto druhy jsou více vázané na vodní prostředí, a proto nebylo potřeba mnoha Meib. žláz,

ale došlo také k výraznému zvětšení zbývajících žláz. Evoluci žláz rodů Arvicola,

Lemmiscus a Chionomys + Microtus v širším smyslu vůči sobě nelze spolehlivě určit.
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Obr. 12: Fylogenetický strom rekonstruující evoluci žláz v dolních očních víčkách kromě extrapalpebrální žlázy (L=6,

CI=16, RI=44), zeleně jsou vyznačeny druhy s více žlázami na dolním víčku, modře bez žláz na tomto víčku.

Na Obr. 12. je k vidění, že k vymizení Meib. žláz na dolním víčku došlo několikrát jen

jednou je jasně sdílenou příbuznými druhy (skupina M. longicaudus – M. pennsylvanicus).
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Obr. 13: Fylogenetický strom rekonstruující evoluci extrapalpebrální žlázy (L=3, CI=33, RI=89), zeleně jsou vyznačeny

druhy s jednou extrapalpebrální žlázou na dolním víčku, modře této žlázy.

Z fylogenetického stromu na obr. 13. lze vidět, že úplná redukce Meib. žláz v dolním

víčku se vyskytla dvakrát, ale jen jednou došlo ke sdílení této redukce mezi příbuznými

druhy (skupina M. oregoni – M. pennsylvanicus), v rámci této skupiny došlo patrně k reverzi

u druhu M. townsendii.

V rámci zhodnocení variability Meib. žláz jsem se pokusil o statistické vyhodnocení

závislosti průměrného počtu žláz a plochy na délce prvního spodního moláru a závislost

plochy žláz na prům. počtu žláz.

Závislost počtu žláz na délce moláru a ploše vyšli neprokazatelně (konkrétně

p =0,4764, p= 0,9464). Ale závislost rozlohy Meib. žláz na délce moláru vyšla průkazně
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(p = 0,000). Čím je tedy zvíře (hraboš) větší, tím má větší plochu žláz, ačkoliv má často

samotný počet žláz malý. Tento fakt dokládá ondatra s několika žlázami, které jsou ale

obrovské.

Obr. 14: Graf znázorňující závislost plochy žláz na délce prvního spodního moláru (Regrese, n = 32, p = 0,000)

Co se týče parametrů žláz a jejich případných spojitostí s prostředím nabízí se snad

jen větší plocha Meib. žláz u druhů vázaných na vodní prostředí (Ondatra zibethica,

Neofiber alleni, Arvicola amphibius, Microtus richardsoni), průměrný počet žláz se ovšem

lišil.

Zde je možné vysvětlení, že druhy vázané na vodní prostředí potřebují vyšší

produkci sekretů Meib. žláz, kvůli vyššímu riziku znečistění oka i slzného filmu (jedna

z vlastností sekretů je ochrana proti znečištění oka.
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6. Závěr a perspektivy

Tato práce předkládá souhrn výsledků studií zaměřených na variabilitu Meib. žláz

některých savců a zároveň popisuje jejich morfologii pro další skupiny savců, které doposud

nebyly prozkoumány. Bohužel nevytváří celkový obraz této variability u savců navzdory

naší dosavadní snaze. Informace o Meib. žlázách zcela chybí pro hlavní linie savců, jakými

jsou afrotheria, ptakořitní a chudozubí (Xenarthra), a menší skupiny („řády“) letuchy a

luskouni. Samostatně platí, že některé skupiny jsou zastoupeny jen několika zástupci

(hmyzožravci, letouni). Tento stav by se snad mohl zlepšit cíleným a taxonomicky užším

požadavkem směřovaným na zoologické zahrady a u využití terénních sběrů pracovníků

katedry zoologie (hmyzožravci, letouni, hlodavci – málo studované skupiny, jakým jsou

třeba myšovití nebo plchovití).

Dodnes jsou nejlépe prozkoumanou skupinou savců hlodavci, obzvláště pak

hrabošovití. Na této skupině byly postaveny základy výzkumu této variability, jako

například nezávislost na věku, pohlaví či rozmnožovací sezóně. Jak již bylo uvedeno

v diskusi, některé závěry byly vytvořeny na základě menších vzorků nebo jednom druhu, a

proto se nabízí početní navýšení a taxonomické rozšíření materiálu o naše běžné druhy

(norník rudý nebo i u myšovitých – např. myšice) čímž by se mohly zpřesnit, popř. robustně

potvrdit dosavadní závěry.

Ze stávajících znalostí lze konstatovat:

1) morfologie a počet Meib. žláz nezávisí na pohlaví, věku a sezóně.

2) mohou být specifické pro určité skupiny, často monofyletické, a proto nesou i určitou

(spíše menší) mírou fylogenetické informace.

3) asociace parametrů žláz se způsobem života není jednoznačná.

4) zde analyzovaný materiál naznačuje, že vnitrodruhová variabilita řady savců je větší, než

se uvažovalo.
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