**Školitelský posudek na bakalářskou práci Martina Hůlky
Taxonomická variabilita tarzálních žláz savců**

Tarzální nebo lépe řečeno Meibomiovy či víčkové žlázy jsou více známé humánním a veterinárním lékařům než zoologům, neboť jejich dysfunkce výrazně znepríjemňují život jejich pacientů. Zoologický výzkum těchto žláz je minimální, ačkoliv se alespoň u jedné skupiny (hrabošovítí) prokázaly jejich zajímavé vlastnosti pro další studium, např. nezávislosti jejich morfologie na věku, pohlaví a možný fylogenetický signál.

Práce měla předložit review ideálně všech dostupných studií a vyzkoušet si vizualizaci těchto žláz pro část nashromážděného materiálu školitelem jako přípravu na vlastní práci.

Martin Hůlka splnit oba body k mé plné spokojenosti. Jednak předložil výtah poznatků snad ze všech zoologicky relevantních studií a ty kriticky zhodnotil v diskusi, dále si plně osvojil barvicí/odbarvovací techniky a morfologii žláz zdokumentoval.

Spolupráce se školencem byla naprosto bezproblémová, neboť Martin byl velmi pracovitý, samostatný, měl smysl pro práci s literaturou a práci začal psát v dostatečném předstihu. Šlo o spolupráci přínosnou a zajímavou, v jejíž pokračování mohu jen doufat.

Domnívám se proto, že bakalářská práce splňuje veškeré nároky požadované na naší katedře a navrhuji ji k přijetí.

V Hůrce 19. 5. 2013

RNDr. Jan Robovský Ph. D.